Verweisen wir noch auf die kleine Schrift Picos „Duodecim regulae partim excitantes partim dirigentes homines in spiritali pugna“, der Erasmus vielleicht ebenso viel entnahm wie der

„Epistola“. Erasmus gibt im 8. Kapitel des „Enchiridion“ auch die „regulae quaedam generales veri christianismi“. Diese seine „Regulae“ bilden einen selbständigen Appendix zu dem Hauptinhalt des „Enchiridion“. Vier von den „12 regulae“ Picos wiederholt Erasmus in diesen Regeln z. T. in wörtlicher Nachahmung.

Pici Regulae (Ed. 1504, Fo. CXI v bis CXII):

Regula VI: Recordetur, cum unam vicisti tentationem, semper aliam esse expectandam, quia diabolus semper circuit quem devoret . . .

Regula VIII: Ut quum pugnas, pugnes quasi vincendo, deinde perpetuam pacem habiturus . . . sed quum vicisti, geras te, quasi mox pugnaturus, ut in pugna semper victoriae et in victoria semper sis memor pugnae.

Regula XI: Recordetur, quod licet in ipso conflictu tentationis arma videtur pugna: tamen longe dulcius est vincere tentationem, quam ire ad peccatum, ad quod te inclina et in hoc multi decipiuntur. Quia non comparant dulcedinem victoriae dulcedine peccati. Sed comparant pugnam voluptati.

Regula XII: Propterea, quod tentaris, ne credas te a Deo derelictum . . . Memor sis, quod postquam Paulus vidit divinam essentiam, patiebatur tentationem carnis . . . Paulus, qui erat vas electionis, et raptus usque ad tertium coelum, tamen erat in periculo ne de suis virtutibus superbiret, sicut ipse dicit de se: ne magnitudo revelationum extolleret me, datus est mihi stimulus carnis meae, qui me colaphizet . . .

Unseren Vergleich der Schriften Picos mit dem „Enchiridion“ schließen wir mit dem Hinweis auf Picos „12 Waffen, welche

Erasmi Regulae (p. 52 sq.):

Canon IX: . . . tu semper animum vigilantem ac circumspexitum ad futurum hostis adsultum habeas: numquam enim ille non circuit, quaerens quem devoret . . .

Canon XIII: Semper autem hoc animo atque hac spe dimices, quasi ea pugna sit tibi postrema futura, si victor discesseris. Ergo in conflictu aude perpetuam sperare pacem. At rursus ubi viceris, sic te geras, quasi mox in proelium rediturus.

Canon XV: Noli molestiam pugnae conferre cum voluptate peccati. Sed praesentem amaritudinem pugnae compone cum futura amaritudine peccati, quae victum consequitur: tum praesentem dulcedinem culpa, quae te illectat, cum futura dulcedine victoriae, quae consequitur strenue pugnantis: et mox videbis, quam iniqua sit collatio.

Canon VIII: Sic crebrius ac gravius ingruet in te tentationum procella, ne protinus tibi incipias displicere, quasi ob id Deo te vel curae, vel cordi non sis . . . In mentem tibi veniat Paulus Apostolus qui ad tertii coeli mysteria promeruit admitti, tamen ab angelo satanae colaphizatus . . .